

Số: 190 /KH-UBND

Quận 10, ngày 30 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn Quận 10

Căn cứ Kế hoạch số 5281/KH-SYT ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch Tổ chức thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về Kế hoạch Phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Quận 10 năm 2025.

Nhằm chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trước khi vào mùa dịch, Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn Quận 10, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tích cực tìm kiếm và loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết (SXH) nhằm giảm mật độ muỗi khi mùa mưa đến.
- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh SXH; nhận biết sớm các triệu chứng và dấu hiệu cảnh báo bệnh SXH.

2. Yêu cầu

- Tăng cường vai trò của chính quyền và các tổ chức, đoàn thể trong công tác phòng, chống SXH, đồng thời khuyến khích sự tham gia tích cực của cộng đồng.
- Phát động phong trào sâu rộng trong cộng đồng nhằm khuyến khích người dân tham gia tích cực vào công tác phòng chống SXH.
- Xây dựng được thói quen dọn dẹp, loại bỏ các vật chứa có nguy cơ phát sinh lăng quăng cho toàn thể người dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng

- Thời gian thực hiện: trong tháng 05 và tháng 06 năm 2025.

- Nội dung truyền thông:

+ Truyền thông các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh SXH phù hợp với tình hình thực tế và có tính khả thi ở mỗi địa phương. Hướng dẫn cụ thể và chi tiết các biện pháp xử lý đối với từng loại vật chứa có khả năng phát sinh lăng quăng.

+ Truyền thông giúp người dân nhận biết sớm các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo bệnh SXH để đến cơ sở y tế sớm nhằm được chẩn đoán, điều trị kịp thời, hạn chế các trường hợp tử vong do SXH.

+ Truyền thông rộng rãi đến người dân về thông tin và lợi ích của việc tiêm vắc xin SXH.

+ Truyền thông hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng “Y tế trực tuyến” để báo về những địa điểm có nguy cơ gây dịch bệnh SXH cho Y tế hoặc chính quyền địa phương tổ chức xử lý.

- Hình thức thực hiện:

+ Thực hiện phối hợp nhiều hình thức truyền thông như: truyền thông đại chúng (website, mạng xã hội, group zalo hội, nhóm ...); truyền thông cổ động (treo băng rôn, góc truyền thông...); truyền thông nhóm ...

+ Lồng ghép truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXH trong các buổi họp khu phố, các buổi sinh hoạt đoàn thể như Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội người cao tuổi ...

+ Truyền thông tại trường học: lồng ghép truyền thông về phòng, chống dịch bệnh SXH cho giáo viên và học sinh trong buổi sinh hoạt dưới cờ hoặc trong các giờ sinh hoạt tập thể, thực hiện dưới hình thức góc truyền thông và thư ngỏ ...

+ Truyền thông trực tiếp đối với hộ gia đình trong khu phố có ca bệnh/ổ dịch: đội chống dịch từng khu phố lồng ghép thực hiện truyền thông về phòng, chống bệnh SXH trong các đợt diệt lăng quăng hoặc giám sát dịch tễ xử lý ca bệnh/ổ dịch.

+ Lồng ghép hoạt động truyền thông trong các hoạt động hưởng ứng chiến dịch trên địa bàn.

2. Thực hiện các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh SXH

2.1. Đối với các điểm nguy cơ gây dịch bệnh SXH

- Thời gian thực hiện: trong tháng 05 và tháng 06 năm 2025

- Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp cùng Trạm Y tế thực hiện rà soát, cập nhật danh sách các điểm nguy cơ gây dịch bệnh SXH trên địa bàn và phân loại theo 3 mức độ ưu tiên giám sát theo đúng hướng

dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố tại Công văn số 1337/TTKSBT-PCBTN ngày 12 tháng 4 năm 2023 về việc “Hướng dẫn giám sát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết Dengue”.

- Thực hiện xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát, xử lý đối với từng nhóm mức độ ưu tiên xử lý điểm nguy cơ trong các tháng hưởng ứng chiến dịch. Phân công cho cộng tác viên sức khỏe cộng đồng hiện có thực hiện giám sát điểm nguy cơ gây dịch bệnh SXH theo địa bàn quản lý. Đồng thời theo dõi, giám sát lại và đánh giá kết quả thực hiện của cộng tác viên sức khỏe cộng đồng được phân công.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành của chủ quản lý điểm nguy cơ và hướng dẫn xử lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước khi mùa mưa đến và tái kiểm tra, giám sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu.

- Đảm bảo 100% điểm nguy cơ phải được giám sát, xử lý theo đúng quy định trong tháng 5 và tháng 6 (đối với các điểm nguy cơ ở mức ưu tiên thấp phải giám sát ít nhất 01 lần trong 02 tháng tổ chức chiến dịch).

- Đối với các điểm nguy cơ không có người quản lý trực tiếp:

+ Tổ chức huy động đoàn thanh niên, các tình nguyện viên và người dân sống xung quanh tham gia tổng vệ sinh, thu gom và tiêu hủy rác thải, vật chứa nước ở những địa điểm này.

+ Truyền thông, vận động người dân xung quanh không bỏ rác bừa bãi và tích cực bảo vệ thành quả tổng vệ sinh tại nơi công cộng.

- Truyền thông hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng “Y tế trực tuyến” để báo về những địa điểm có nguy cơ gây dịch bệnh SXH.

- Tăng cường thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính Phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế” đối với các tổ chức, cá nhân còn để phát sinh lãng quên sau nhiều lần giám sát.

2.2. Đối với các địa điểm không thuộc danh sách điểm nguy cơ (nhà dân, cơ quan, xí nghiệp, ...)

- Thời gian thực hiện: trong tháng 05 và tháng 06 năm 2025.

- Người dân, người quản lý chịu trách nhiệm thực hiện, tổ chức thực hiện những biện pháp loại bỏ nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại nơi ở, nơi làm việc của chính mình. Đặc biệt, đối với những khu vực có ổ dịch sốt xuất huyết trong năm 2024 và những tháng đầu năm 2025.

- Đối với từng loại vật chứa cần có biện pháp xử lý phù hợp:

+ Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho sinh hoạt hàng ngày: đậy kín xô, thùng, hồ, ... chứa nước sinh hoạt khi không sử dụng và súc rửa thường xuyên; thay nước và súc rửa thường xuyên (bình bông, đĩa lót chậu kiếng, ly nước cúng, ...) hoặc thả cá bảy màu ăn lăng quăng (hòn non bộ, cây thủy sinh...).

+ Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho sinh hoạt, nhưng chưa hoặc không sử dụng thường xuyên: phải có biện pháp sắp xếp, che chắn, không để ứ đọng nước.

+ Đối với các vật chứa nước không có mục đích sử dụng (phế liệu có thể loại bỏ ngay): thu gom và loại bỏ ngay.

- Phân công cộng tác viên thực hiện truyền thông cho các cá nhân, đơn vị xử lý các vật dụng, vật chứa, nơi chứa hiện đang hoặc có khả năng chứa nước, trữ nước có nguy cơ phát sinh lăng quăng.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành của các hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, ... có ổ dịch sốt xuất huyết trong năm 2024 và những tháng đầu năm 2025; hướng dẫn xử lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước và tái kiểm tra, giám sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu.

- Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính Phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế” đối với các tổ chức, cá nhân còn để phát sinh lăng quăng sau nhiều lần giám sát.

3. Đánh giá hiệu quả của chiến dịch

3.1. Đối với điểm nguy cơ gây dịch SXH

- Thời gian thực hiện: trong tháng 05 và tháng 06 năm 2025.

- Đánh giá thông qua báo cáo kết quả giám sát điểm nguy cơ trong 2 tháng tổ chức chiến dịch. Đảm bảo chỉ tiêu giám sát cho từng mức độ ưu tiên như sau:

+ Mức độ ưu tiên giám sát cao: 01 lần/tuần và thực hiện tái giám sát sau 01 tuần khi phát hiện lăng quăng.

+ Mức độ ưu tiên giám sát trung bình: 01 lần/tháng và thực hiện tái giám sát sau 01 tuần khi phát hiện lăng quăng.

+ Mức độ ưu tiên giám sát thấp: ít nhất 01 lần trong 02 tháng tổ chức chiến dịch và thực hiện tái giám sát sau 01 tuần khi phát hiện lăng quăng.

- 100% điểm nguy cơ do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố và Trung tâm Y tế quận giám sát ngẫu nhiên không phát hiện lăng quăng trong đợt tổ chức chiến dịch.

3.2. Đối với các địa điểm không thuộc danh sách điểm nguy cơ (mục 2.2)

- Thực hiện khảo sát ngẫu nhiên 50 hộ gia đình/ khu vực ổ dịch sốt xuất huyết trong năm 2024 và những tháng đầu năm 2025; các hộ được chọn chia đều cho các khu phố thuộc khu vực ổ dịch và các khu phố đã chọn không thay đổi trong 2 đợt khảo sát.

- Số lần điều tra:

+ Đợt 1 (đánh giá trước chiến dịch): từ ngày 15/5/2025 - 05/6/2025.

+ Đợt 2 (đánh giá sau chiến dịch): 06/6/2025 - 30/6/2025.

- Cách điều tra: chọn ngẫu nhiên nhà đầu tiên ở khu phố (dựa trên danh sách hộ gia đình của khu phố). Sau đó, chọn nhà tiếp theo theo phương pháp nhà liền nhà gần nhất đến khi đủ số hộ gia đình cần khảo sát.

- Các chỉ số cần tính: Breteau (BI), chỉ số nhà có lăng quăng (HILQ), chỉ số dụng cụ chứa nước có lăng quăng (CI).

- Cách đánh giá:

+ Cách 1: % giảm của chỉ số côn trùng điều tra sau 2 lần điều tra phải >90%.

% giảm	=	$\frac{\text{Chỉ số lăng quăng trước chiến dịch} - \text{Chỉ số lăng quăng sau chiến dịch}}{\text{Chỉ số lăng quăng trước chiến dịch}}$	x 100
--------	---	---	-------

Ghi chú: % giảm được tính cho từng chỉ số BI, HILQ, CI.

+ Cách 2: chỉ số BI \leq 20.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn Quận 10.

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân Quận 10 có công văn chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn Quận 10 thực hiện các nội dung sau:

+ Tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXH tại đơn vị bằng nhiều hình thức trong suốt thời gian thực hiện chiến dịch (tháng 5 và tháng 6) và duy trì sau đó; sử dụng nội dung truyền thông từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, tăng cường truyền thông cho người bệnh, thân nhân, khách hàng đến đơn vị; chiếu các video clip về Sốt xuất huyết tại các khu vực chờ khám bệnh, khu vực tập trung đông người, website... của đơn vị. Cập nhật các thông tin về phòng, chống Sốt xuất huyết trên website, fanpage, zalo... của đơn vị. Tổ chức các buổi truyền thông, truyền thông cổ động (banner, phướn, băng rôn...), các hình thức truyền thông phù hợp tại đơn vị.

+ Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo ca bệnh truyền nhiễm vào hệ thống trực tuyến theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế, tăng cường giám sát và ban hành nhắc nhở các cơ sở điều trị trên địa bàn nếu không thực hiện đầy đủ, kịp thời.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 10 có văn bản chỉ đạo các ký túc xá, khu tập thể công nhân, các cơ quan xí nghiệp có đông người làm việc thực hiện thường xuyên công tác vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng để phòng, chống dịch bệnh cho cộng đồng.

- Tham mưu thành lập các tổ kiểm tra, giám sát hoạt động hưởng ứng chiến dịch phòng chống dịch bệnh SXH; tăng cường xử phạt hành chính theo Nghị định

117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ trong việc chế tài đối với các đơn vị không đảm bảo trong công tác phòng, chống bệnh SXH.

- Là đầu mối ghi nhận, tổng hợp kết quả triển khai chiến dịch hưởng ứng ngày “ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” từ Trung tâm Y tế, các ban ngành đoàn thể, Ủy ban nhân dân 11 phường và báo cáo kết quả triển khai chiến dịch hưởng ứng về Ủy ban nhân dân quận theo đúng chỉ đạo.

2. Trung tâm Y tế

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn Quận 10.

- Chủ trì và tham mưu Ủy ban nhân dân quận trong việc xây dựng Kế hoạch và thực hiện phun hóa chất chủ động trên địa bàn quận.

- Chủ trì và chỉ đạo 11 Trạm Y tế phường trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về phòng, chống SXH trên các kênh truyền thông của đơn vị; tăng cường truyền thông về các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo bệnh sốt xuất huyết và phản ánh những nơi có nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết qua ứng dụng “Y tế trực tuyến”.

- Phối hợp cùng Phòng Y tế trong hoạt động kiểm tra đánh giá hiệu quả của chiến dịch:

+ Đối với điểm nguy cơ gây dịch SXH: thực hiện giám sát ngẫu nhiên ít nhất 25 điểm nguy cơ trên địa bàn.

+ Đối với các địa điểm không thuộc danh sách điểm nguy cơ: khảo sát ít nhất 30% phường trên địa bàn.

- Giám sát, hỗ trợ các Trạm Y tế trong việc triển khai thực hiện thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 trên địa bàn phường.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai chiến dịch hưởng ứng về Ủy ban nhân dân quận thông qua đầu mối Phòng Y tế và báo cáo thực hiện chiến dịch về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố theo đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10 nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng tại trường, lớp học định kỳ để phòng bệnh SXH.

- Cập nhật thông tin về phòng, chống SXH trên các kênh truyền thông của đơn vị (Website, Fanpage, Zalo, ...).

- Ban giám hiệu nhà trường thực hiện công tác truyền thông đến đội ngũ giáo viên, nhân viên và toàn thể phụ huynh, học sinh thực hiện các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh SXH tại nơi ở và nơi làm việc.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể

Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân 11 phường trong việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến từng khu phố, từng hộ dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chủ động phòng chống dịch, truyền tải thông điệp phòng chống bệnh SXH: “không lảng quăng, không muỗi, không Sốt xuất huyết” đến người dân trên địa bàn.

5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin - Trung tâm Văn hoá Hoà Bình

Phối hợp cùng Trung tâm Y tế và Ủy ban nhân dân 11 phường thực hiện các bài viết trên bản tin, các khẩu hiệu pano tại nơi cộng đồng để tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về phòng, chống bệnh SXH, đặc biệt là thông điệp: “không lảng quăng, không muỗi, không Sốt xuất huyết”.

6. Ban Chỉ huy quân sự

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự 11 phường phối hợp cùng y tế địa phương trong việc cử nhân sự tham gia các hoạt động hưởng ứng chiến dịch tại địa phương trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế trong hoạt động tổ chức phun hóa chất tại các ổ dịch trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân 11 Phường

- Căn cứ Kế hoạch Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện “Chiến dịch hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” trên địa bàn phường lần thứ 15 năm 2025, duy trì thực hiện hoạt động kiểm soát điểm nguy cơ định kỳ, tổng vệ sinh môi trường vào các tháng cao điểm và hoạt động truyền thông cho đến hết năm 2025.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp cùng Trạm Y tế thực hiện rà soát, cập nhật danh sách các điểm nguy cơ gây dịch bệnh SXH trên địa bàn và phân loại theo 3 mức độ ưu tiên giám sát theo đúng hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

- Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng chiến dịch; tăng cường truyền thông về các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh SXH, các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo bệnh SXH và phản ánh những nơi có nguy cơ gây dịch bệnh SXH qua ứng dụng “Y tế trực tuyến”.

- Phân công mạng lưới cộng tác viên thực hiện giám sát sự chấp hành của chủ quản lý điểm nguy cơ và hướng dẫn xử lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước làm phát sinh lăng quăng. Tăng cường thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực Y tế” đối với các tổ chức, cá nhân còn để phát sinh lãng phí sau nhiều lần giám sát.

- Thành lập các tổ kiểm tra việc thực hiện các hoạt động giám sát, xử lý các điểm nguy cơ và các địa điểm khác trên địa bàn. Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh SXH.

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động triển khai thực hiện “Chiến dịch hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn Quận 10 từ nguồn kinh phí chương trình sức khỏe và một phần kinh phí từ địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn Quận 10. Yêu cầu các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 11 Phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo tiến độ thực hiện hàng quý về Trung tâm Y tế Quận 10 (bằng văn bản và file mềm theo địa chỉ email: ttyt.q10@tphcm.gov.vn) để tổng hợp báo cáo cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Quận 10. *shinhale*

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở Y tế TP;
- TTKBST TP;
- TTQU Q10;
- UBND Q (CT,PCT);
- T/v BCD PCDB Q10;
- UBND, CA, Trạm Y tế 11 Phường;
- VP UBND (CPVP,VX);
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải